ATA DA REUNIÃO UNIFICADA DO COLEGIADO E NDE DE LETRAS-LIBRAS: LICENCIATURA,
REALIZADA NO DIA 08 DE MAIO DE 2025.

Aos oito dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e vinte

minutos, deu-se início a Reunião Unificada do Colegiado e NDE do curso de Letras-Libras:

licenciatura da Universidade Federal de Alagoas, na Sala de Reuniões do prédio de

Letras-Libras, com a presença dos docentes Humberto Meira, Jânio Nunes, Edineide

Silva, representante discente Jaqueline Vitória, dos TILSP Antônio Filho e Edlene Silva e

da TAE Vanessa Correia. Justificativas de ausência: por questões de saúde, justificaram a

ausência a representante técnica Jaqueline Soares e o prof. Nágib Mendes. O prof.

Humberto Meira deu início à reunião com os seguintes Informes: a) Reunião com MPF/

Elaboração de documento. A reunião com o MPF discutiu pontos como a estrutura física,

quantidade de intérpretes, demandas de estudantes e docentes do curso, entre outras

questões acerca da acessibilidade na UFAL. O momento contou com a presença da

Direção da FALE, coordenação do LL, técnicos, docentes e alunos do curso. Como

resultado da reunião, o LL enviará um documento para que o Ministério Público

intervenha junto à Universidade. Para a construção desse documento, foi realizado o

levantamento de equipamentos, recursos humanos e das demais necessidades para o

pleno funcionamento do curso de Letras-Libras. b) Esclarecimentos sobre TCC. Tem

chegado à coordenação algumas dúvidas e dificuldades em relação a procedimentos

como marcação de banca e defesa, por parte de alunos e professores. O prof. Humberto

projetou a tela do SIGAA para as sanar dúvidas mais recorrentes. Informou que a

sequência a ser obedecida é: assinatura do termo pelos alunos e orientadores, envio do

termo para a Coordenação, realização da matrícula pela coordenação, cadastro da banca

pelo docente, validação da banca pela coordenação e, por fim, inserção da nota pelo

orientador. O aluno precisa estar matriculado em TCC no semestre letivo em que vai

ocorrer a defesa. Caso não consiga defender no prazo estipulado, terá nota zero no

semestre e poderá, posteriormente, solicitar o cancelamento da matrícula, para que não

conste a nota zero no histórico. c) Mudanças no Estágio. O prof. Humberto apresentou,

no SIGAA, como funciona o pré-cadastro de Estágio, feito pelo discente, que será

posteriormente validado pelo Coordenador de Estágio. Ressaltou que o SIGAA não abre

margem para o que não está previsto em relação a carga horária, local e dados

específicos que serão inseridos. Os profs. Jânio e Edineide acordaram em organizar uma

formação para facilitar para que os alunos aprendam a preencher os dados de cadastro.

O prof. Humberto também apresentou, no SIGAA, como será feira a solicitação de

convênios de estágio e reforçou que a Coordenação de Estágio agente uma consulta à

Prograd, em caso de dúvidas. d) Fluxo de demandas. O prof. Humberto relatou que a

Coordenação criou uma conta no aplicativo Trello para inserir as demandas da

Coordenação e Secretaria do curso, pensando em quantificar, visualizar o fluxo e atribuir

tarefas. Tem funcionado bem e ajudado a organizar o setor. e) Bienal. A bienal vai ter

cerca de 15 monitores do Letras-Libras atuando no evento. Além disso, o evento abriu

espaço para sugestão de palestras, oficinas artísticas, e outras atividades. Há um edital

aberto e algumas das modalidades constantes no edital contam com recurso financeiro

ATA DA REUNIÃO UNIFICADA DO COLEGIADO E NDE DE LETRAS-LIBRAS: LICENCIATURA,
REALIZADA NO DIA 08 DE MAIO DE 2025.

para execução. f) Seleção TILS. O resultado da seleção para intérpretes, que está em

andamento, foi divulgado. Tivemos 8 aprovados para o Campus A. C. Simões, 2

aprovados para o campus Arapiraca e nenhum aprovado para o campus Sertão. g) Edital

PIBIC/PIBITI. A PROPEP lançou os Editais Pibic e Pibiti 2025/2026 e as propostas devem

ser submetidas via SIGAA, no período de 24/04 a 23/05/2025. h) Edital de Monitoria.

Um novo edital ainda não foi lançado, houve uma retificação no edital de 2024 que terá

vigência até maio de 2025. O prof. Humberto explicou que as bolsas não são mais

garantidas, a cada novo edital devem ser submetidas propostas para solicitação de novas

bolsas. i) Solicitação de curso de extensão. O discente Edson registrou, junto à

coordenação, a necessidade da criação de um novo curso de extensão de Tradução e

Interpretação em Língua de Sinais. A sugestão foi informada ao Colegiado. Pauta: 1)

Equivalências e aproveitamentos. O prof. Humberto fez o levantamento das

equivalências que já foram feitas via SIGAA, de acordo com as solicitações de discentes.

As equivalências foram aprovadas por unanimidade. 2) PGD. O Programa de Gestão e

Desempenho está sendo discutido a nível institucional. A profa. Rita Souto vem

realizando reuniões com técnicos e agendou uma reunião com as coordenações, visando

explicar os procedimentos para adaptação da Unidade ao Programa, que prevê a adoção

de formatos remotos, híbridos e presenciais na execução das atividades administrativas

e de gestão. 3) Guia Estadão da Faculdade. Alguns cursos da UFAL receberam a

solicitação para participação no Guia Estadão da faculdade e abriram um debate sobre

responder ou não esse Guia, já que temos outras avaliações institucionais reconhecidas.

O prof. Humberto colocou para votação do Colegiado a necessidade do LL responder ao

questionário do Guia e o Colegiado, por unanimidade, decidiu que não é necessário

preencher o questionário. 4) Prorrogação de gestão. O prof. Humberto informou que a

PROGRAD vem promovendo uma discussão sobre a UFAL não possuir um calendário

padrão para eleição dos Colegiados dos cursos. Nas últimas reuniões dos Fóruns de

Colegiados, a PROGRAD sugeriu períodos fixos para transições de gestão, pois acredita

que isso facilitaria a organização, a formação de novos coordenadores em períodos pré-

determinados, evitando o tumulto de novas coordenações assumirem, às vezes sem

domínio dos sistemas, em períodos de demandas maiores, como no período de

matrícula. Nesse sentido, para as gestões que estariam sendo encerradas no atual

período de inserção de oferta e matrícula, a PROGRAD sugeriu uma prorrogação do

mandato. Posto para votação, o Colegiado aprovou por unanimidade a prorrogação da

permanência da atual coordenação do Letras-Libras até setembro de 2025. 5)

Afastamentos. Para registro, o professor Jânio solicitou afastamento para participação

de uma defesa de tese na UFPE, a ser realizada no dia 16 de maio de 2025. O prof. Magno

Prates solicitou afastamento entre os dias de 21 a 27 de abril para participar da reunião

do CNEBS/MEC, no GT sobre educação biblíngue de surdos e para a Palestra Os Avanços

da Lei de Libras: Reflexões sobre o passado, ações no presente e caminhos, em Feira de

Santana/BA. 6) Outros. A professora Edineide Silva retomou o pedido da criação de duas

ATA DA REUNIÃO UNIFICADA DO COLEGIADO E NDE DE LETRAS-LIBRAS: LICENCIATURA,
REALIZADA NO DIA 08 DE MAIO DE 2025.

disciplinas, Morfossintaxe contrastiva Libras e Português do Brasil e Tópicos

Interculturais no Ensino Bilíngue. A criação das disciplinas foi aprovada e o pedido

seguirá para a CCG. FECHO: A sessão foi encerrada às dezesseis horas e vinte minutos.

Para constar, eu, Vanessa Elisa da Silva Correia, Técnica em Assuntos Educacionais, lavrei

a presente ata que vai assinada por mim e pelos demais presentes, após sua aprovação.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/05/2025

ATA Nº 7/2025 - LETRAS/LIBRAS (11.00.43.48.13)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/06/2025 19:13 )
HUMBERTO MEIRA DE ARAUJO NETO

COORDENADOR DE GRADUACAO

FALE1 (11.00.43.48)

Matrícula: ###469#5

 (Assinado digitalmente em 12/06/2025 23:33 )
JANIO NUNES DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

FALE1 (11.00.43.48)

Matrícula: ###418#8

 (Assinado digitalmente em 12/06/2025 17:14 )
VANESSA ELISA DA SILVA CORREIA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

FALE1 (11.00.43.48)

Matrícula: ###193#9

 (Assinado digitalmente em 12/06/2025 18:31 )
JAQUELINE VITÓRIA DA SILVA

DISCENTE

Matrícula: 2021###7

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.sig.ufal.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 7 2025 ATA 12/06/2025 49b3a08d6d

https://sipac.sig.ufal.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf